
Obr. 1. Dům Okresní péče o mládež v Kotěrově ulici (dříve ulice Musejní) čp. 627 v
Hradci Králové (stav kolem r. 1925)  (SOkAHK, f. OPM HK, kn. č. 10, inv. č. 11, s.
11) 

Obr. 2.   Současný stav (r.  2015) bývalého domu OPM HK. Dnes je zde mateřská
škola. (archiv autora) 



Obr. 3.  Pamětní tabule na domě v Kotěrově ulic čp. 627 (archiv autora) 

Obr. 4.  Sirotčí domov na Slezském Předměstí (stav kolem r. 1925) (SOkAHK, f.
OPM HK, kn. č. 5, inv. č. 6, s. 9)   



Obr.  5. Fotografie  vilky,  která  byla  zakoupena  OPM  ve  Vysoké  nad  Labem
(SOkAHK, f. OPM HK, k. 6, inv. č. 70)  

Obr. 6. Budova dřevěného pavilonu ve Vysoké n. Labem (SOkAHK, f. OPM HK, k.
35, inv. č. 129)   



Obr. 7. Objekt Chlapecké výchovny (SOkAHK, f. CHV HK, k. 36, inv. č. 148)    

Obr. 8. Dětské hřiště u Orlice (SOkAHK, f. OPM HK, kn. č. 10, inv. č. 11)   



Obr. 9. Diagram vývoje členstva OPM v HK (SOkAHK, f. OPM HK, kn. č. 25, inv. č.
26, s. 22)

Obr. 10. Propagační obrázek OPM (SOkAHK, f. OPM Nechanice, kn. č. 9, inv. č. 24)



Obr. 11. Vývoj hospodaření OPM v HK (SOkAHK, f. OPM HK, kn. č. 25, inv. č. 26, 
s. 23)   



Obr. 12. Paní Libuše Baudyšová (Péče o mládež 16, č. 3, 1937, s. 89)  

Obr. 13. Osada Olivětín (u Broumova) (SOkAHK, f. OPM HK, k. 35, inv. č. 131) 



Obr. 14. Župa královéhradecká (Péče o mládež 7, č. 2, 1928, s. 42)



Obr. 15. Vánoční strom republiky na Velkém náměstí v roce 1927 (SOkAHK, f. OPM
HK, kn. č. 10, inv. č. 11, s. 9)   

Obr. 16. Mapa působnosti OPM v HK v roce 1944 (SOkAHK, f. OPM HK, kn. č. 24,
inv. č. 25)



Obr. 17 Dětský útulek Odboru sociální péče o mládež v Třebechovicích p. Orebem
roku 1945 (SOkAHK, f. OPM HK, k. 35, inv. č. 129)   

Obr.  18 Informační  sjezd  okresních  péčí  o  mládež  ze  severovýchodních  Čech  v
Hradci Králové v roce 1930 (NA, f. ZÚPM, k. 221, Výroční zpráva České zemské
komise pro péči o mládež v Čechách za rok 1930, s. 28)  



Obr.  19  Plakát  propagující  výstavu  sociální  péče  v  Hradci  Králové  v  roce  1924
(SOkAHK, f. OPM HK, k. 35, inv. č. 128)

Obr. 20 Župní výstava sociální péče v Hradci Králové v říjnu 1924 (NA, f. ZÚPM, k.
221, Výroční zpráva České zemské komise pro péči o mládež v Čechách za rok 1924,
s. 9)  



Obr. 21 Útulek pro batolata OPM v HK - trávníkové hřiště (mezi lety 1924-1926)
(SOkAHK, f. OPM HK, kn. č. 6, inv. č. 7, s. 7)  

Obr. 22 Útulek pro batolata v Hradci Králové (mezi lety 1924-1926) (Péče o mládež
5, č. 7, 1926, s. 208)  



Obr. 23 Slavnost Dětského dne v roce 1930 (SOkAHK, f. OPM HK, kn. č. 10, inv. č.
11, s. 10)

Obr. 24 Tanečnice při Svátku matek OPM v HK zřejmě v roce 1937 (Péče o mládež
16, č. 7, 1937, s. 210)



Obr. 25 Nabídkový leták jabloňových kvítků z roku 1935 k Svátku matek (SOkAHK,
f. OPM HK, k. 8, inv. č. 77)   



Obr.  26 Vrchní  strana drobné publikace k Svátku matek roku 1941 (SOkAHK, f.
OPM HK, k. 8, inv. č. 77)   

Obr.  27  Výlet  dětí  z  jeslí  v  Týdnu dětské  radosti  na  Kunětickou horu  (po druhé
světové válce) (SOkAHK, f. OPM HK, k. 35, inv. č. 129)   



Obr. 28 Herna sirotčího domova kolem roku 1935 (SOkAHK, f. OPM HK, kn. č. 15,
inv. č. 16, s. 9)

 

Obr. 29 Dětský domov roku 1944 (SOkAHK, f. OPM HK, k. 35, inv. č. 129) 



Obr. 30 Denní útulek pro školní mládež kolem roku 1944 (SOkAHK, f. OPM HK, k.
35, inv. č. 127) 

Obr. 31 Koupající se ve Vysoké n. Labem kolem roku 1926 (Péče o mládež 5, č. 7,
1926, s. 209)  



Obr.  32 Dobročinné  poštovní  známky  z  r.  1938  využívané  Demokracií  dětem
(SOkAHK, f. OPM HK, k. 35,  inv. č. 124)

Obr. 33 Propagační leták (nejspíše z let 1946-1947) (SOkAHK, f. OPM HK, k. 3, inv.
č. 63) 



Obr. 34 Obuvnická dílna Chlapecké výchovny v Hradci Králové (SOkAHK, f. OPM
HK, k. 11, inv. č. 103)

Obr.  35  Uprchlíci  z  pohraničí  před budovou Studentského domova (dnes  Divadlo
Drak) (SOkAHK, f. OPM HK, k. 35, inv. č. 129)



Obr.  36  Ubytování  uprchlíků  ve  Studentském domově v roce  1939 (SOkAHK, f.
OPM HK, k. 35, inv. č. 129)

Obr. 37 Přihláška se žádostí o přijetí dítěte ze zabraného území do své péče na zimní
období 1938/1939 (SOkAHK, f. OPM HK, k. 33, inv. č. 116)



Obr.  38 Formulář  žádosti  o  posečkání  s  placením  nájemného  pro  uprchlíky  z
pohraničí (SOkAHK, f. OPM HK, k. 33, inv. č. 116)  



Rejstřík osob 



U nkěterých osob se nepodařilo dohledat křestní 
jména

Anft, Adolf   143  
Bartošová, A.  72  
Batěk, Leopold  29, 67 
Baudyšová, Libuše  41, 45, 110, 162 
Baxa, Karel  25 
Benešová, Hana  76
Berkovcová, Anna  15   
Bitterman, M.  92 
Bohatá, Livia  101   
Bráf, Albín  9, 10  
Bulva, J.  63 
Bureš, František  58 
Burešová, Ludmila  58, 59
Coudenhove, Karel hrabě  27 
Czech, Ludvík  91 
Čáda, František  127 
Čapek, Karel  92 
Čechura, Josef  62 
Čechurová, Marie 62 
Čermák  116
Černoch, František  142, 143   
Černý, Jan  110 
Dašek, Josef  63 
Demuth, Osvald  131 
Dérer, Ivan  91 
Dobner  127 
Doubrava, Josef  128 
Dvořák, Jan  127 
Dyr, J.  139   
Ebertová, Anežka  3, 53 
Engliš, Karel  5, 10 
Fasora, L.  8, 49 
Finda, František  65 
Fischerová-Kvěchová, Marie  77 
Fragner, Jaroslav  126 
Franke, Emil  91 
František Josef I.  91 
Fuchs, Bohuslav  126 
Gaida, Jan  157 
Gaida, Vilém  157 
Geisler, J.  74 
Glamočanin, Ranko  119 
Grubar, Dušan  119  
Habrmann, Gustav  18 
Hankeová, Růžena  68, 149 
Hassman  129 
Haškovec, Ladislav  5, 127 
Hejman, J.  110 
Hertl  139 
Hojný  47
Hoover, Herbert  41
Hostáň, Jan  107
Hrouzek, Frant.  52 
Inderka  19
Jakl  119 

Jaksch, Wenzel  157 
Jetmar, J.  68, 73 
Jirásek, Alois  18 
Josef II.  10 
Kalfusová  154
Kallab, Jaroslav  23, 25
Kaňka  151
Klecanda, Vojtěch  92
Klofáč, Václav  18 
Kokejl, Josef  58 
Kovářová  140
Kramář, Karel  18
Kratina, Vladimír  143    
Krčmář, Al.  64 
Křižanovská, M.  102 
Kubička, Josef  131 
Kubištová, Anežka  3, 53, 54 
Kučerová, Helena  57 
Kudrna, V.  60
Lancová, J.  113 
Langr, Jan  52    
Libánský, Václav  130 
Lobkovic, Jaroslav princ  28
Machník, František  91
Marič, Slavko  119  
Markovič, Živorad  122 
Maršálek, J.  74 
Masaryk, T. G.  12, 16 
Masaryková, Alice  15, 16, 17, 92 
Mastilica, Mihajl  122 
Mattušová, Vlasta  57, 125 
Maxant, G.  116 
Mazačová-Procházková, A.  74 
Michal, Josef  61 
Mlynář  116 
Nečas, Jaromír  91 
Nejedlý, Zdeněk  143 
Němeček  53
Nohejl  96 
Novotný, Josef  56 
Pácal, Miroslav  131, 139 
Patzák, Aug.  52
Pejšek, Vítězslav  101, 102 
Pek  127 
Pelikán, Josef  3, 85, 130, 134, 162 
Pfeiferová, Karla  148, 152 
Pičman, Ladislav  52, 143 
Pícha, Mořic  130 
Pospíšilová, M.  132 
Rambousková, B.  69  
Rejchl, Jan  126 
Rejchl, V.  126 
Ruth  63
Ryba, Bohumil  52 
Rybová  154
Říha, Oldřich  143  
Salvator, Leopold arcivévoda  128 
Schmidt, F.  74 



Sikáček  155 
Simon, S.  102 
Skramlik von Cronreuth  139 
Sova, Antonín  76 
Stehlík, Bohumil  142 
Steinfeld, Antonín  149, 154, 155, 159
Sušický  154 
Svatuška  154
Svoboda, Okdřich  154 
Svobodová, Růžena  18  
Svolinský, K.  77 
Šámal, Přemysl  92 
Šandera, Antonín  123 
Šauer z Augenburku  127 
Škoda, Václav  56
Škrábal, Rudolf  130, 131, 139 
Štulíková, A.  74 
Švehla, Antonín  18 
Taaffe, Eduard hrabě  9, 10
Thun z Hohesnteina, František hrabě  28 
Trnková, Marie  19
Tůma  41, 127
Týml, Jan  141 
Tyršová, Renata  18
Ulrich, František  56, 64, 110  
Vavrda, J.  52   
Vorlický, Vratislav  141, 143 
Waldstein, Mansvet  127 
Weiss, Jiří  107 
Zahálka, Václav  130, 139 
Zeman, Bořivoj  107 
Zemánková, B.  154 
Zenkl, Petr  24, 25
Žabová, Helena  3, 45, 57, 87, 162


